- 1 -

旅院字〔2017〕31 号

关于印发《云南大学旅游文化学院 2017 年
大学生就业创业工作方案》的通知

各系（部）、各有关部门、有关单位：

为认真贯彻落实党的十八大和十八届历次全会精神，全面落

实《国务院关于进一步做好新形势下就业创业工作的意见》（国

发〔2015〕23 号）和《教育部关于做好 2017 届全国普通高等学

校毕业生就业创业工作的通知》（教学〔2016〕11 号）及《人

力资源与社会保障部教育部关于实施高校毕业生就业创业促进

计划的通知》（人社部发〔2016〕100 号）的各项要求，促进各

级各部门以高度的责任心和使命感，加强就业创业指导服务工

作，保证我院毕业生充分就业，提升就业质量，特制定《云南大

- 2 -

学旅游文化学院 2017 年大学生就业创业工作方案》，现印发给

各系（部）、各有关部门、有关单位，请认真落实。

云南大学旅游文化学院

2017 年 3 月 13 日

- 3 -

云南大学旅游文化学院 2017 年
大学生就业创业工作方案

一、工作思路和工作目标

工作思路：一是切实把就业创业工作作为院系“一把手”工

程，确立“就业创业工作是新形势下高校的一项重要工作”的观

念，提高全院对就业创业工作重要性、紧迫感的认识；二是坚持

各部门各单位齐抓共管的工作格局，整合校内外资源，形成学院、

系、教师、学生、家长和全社会共同关心大学生就业创业的强大

合力；三是强化市场意识和“以学生为本”的工作理念，为学生

就业创业和用人单位选才提供周到服务；四是大力加强就业创业

工作全程化和信息化建设，完善符合“全程化、全员化、专业化、

信息化”标准的集教育、管理、指导和服务等功能于一体的就业

创业工作体系。

2017 年工作目标：继续提升我院大学生就业创业指导服务

水平，提高毕业生就业创业质量，初次就业率、年终就业率不低

于去年，稳中有升。

二、工作机构

(一)学院就业创业工作领导小组

组 长：李 平（学院院长）

常务副组长：祁顺华（院党委书记）

- 4 -

副组长：张云孙（学院副院长）

刘 春（学院副院长）

崔文彬（学院党委副书记、副院长）

陈 熹（学院副院长）

成 员：李毅波 牛晓帆 徐江帆 张光平 王少枋

张 静 崔 莹 赵伯乐 张娅琴 曹京华

蒋 云 谷晓婷 张 益 杨深远 肖龙兴

柳榜才 蔺泽锋 余 阳 黄 让 袁 雪

学院就业创业工作领导小组工作职责：负责统筹、协调、指

导就业创业工作，研判就业形势，协调解决重点难点问题，确保

学院就业创业工作目标完成。

学院就业创业工作领导小组下设办公室，办公室设在学院就

业指导服务中心，具体负责人：袁雪。

（二）各系就业创业工作领导小组

以系主任为组长，党总支书记为副组长，相关同志为成员，

负责本系就业创业工作。

三、工作内容

(一)2017 届毕业生就业创业工作

1.各系就业创业工作领导小组依据学院就业创业工作方案、

规章制度，结合实际制定本系就业创业工作方案和实施办法，积

极开展各项就业创业工作。各系领导小组成员名单和就业创业工

作方案报就业指导服务中心。

- 5 -

2.加大对毕业生的宣传引导力度。充分利用各种形式特别是

新媒体，宣传解读国家和地方促进毕业生就业创业的政策措施，

帮助毕业生熟悉和利用好政策。要广泛宣传基层就业、自主创业

的毕业生典型事迹，教育引导毕业生转变就业观念。要坚持正确

的舆论导向，积极开展正面宣传，努力营造有利于促进就业创业

的良好氛围。

3.各系要跟踪了解毕业生实习情况和求职、应聘、考研、参

军等情况，建立工作记录台账。

4.多措并举拓宽毕业生就业渠道。利用好网络平台，收集和

发布就业信息。调动广大教职工的积极性，增强为毕业生服务的

意识。积极联系用人单位，特别是省外单位，为毕业生提供尽可

能多的就业岗位。鼓励各系开展专场招聘会、宣讲会及综合招聘

会。

5.认真落实就业帮扶政策。准确掌握老少边穷地区学生情

况，开展个性化辅导，对家庭特别困难的离校未就业的毕业生，

要实行“一对一”帮扶。

6.积极鼓励学生创业,以创业促进就业。用好国家政策，依

托丽江资源，拓展、深化校企合作，借助企业公共技术服务平台，

为毕业生提供创新创业、孵化融资等服务。

7.落实毕业生就业创业信息过程化管理。每月 9、19、29 日

更新上报“全国高校毕业生就业管理与监测系统”，每月 20 日上

报就业创业典型，相关材料报指导服务中心。

- 6 -

8.强化就业创业的后续追踪服务工作。及时掌握毕业生就业

创业变更情况。制定离校未就业毕业生促进计划，为离校未就业

学生介绍岗位、给予指导，力争做到“离校不离心、服务不降温”，

持续做好就业服务工作。

9.用细用实用准就业创业指导服务经费。学院向各系按毕业

生生均 5 元的标准划拨了就业创业指导服务经费，各系要规范化

管理使用，制作经费管理台账。

10.高度重视毕业生实习、就业创业过程中的安全工作。加

强对学生的安全教育，向学生宣传实习、就业创业中人身财产安

全、信息安全、劳动安全的相关法规和知识。

11.各有关部门、有关单位要积极支持和配合毕业生就业创

业工作，尽职履责提供强有力的保障和支撑。

（二）其他年级就业创业工作

1.针对不同年级学生的不同需求，强化就业创业精准服务。

学生就业创业指导服务工作要遵循规律，因时而变，因势而行，

应深入学生，了解学生需求，针对不同年级，不同专业学生的特

点开展工作。

2.重视培养学生就业创业能力。在日常教学和活动中，逐步

养成学生的职业规划意识，增强学生对专业、行业、职业的认知，

积极举办有针对性的职业规划、模拟求职、创新创业和经验交流

等活动，不断增强学生就业创业及面试求职能力。

3.加大校内外实习、实训基地建设。应努力做到所有实习、

- 7 -

实训基地岗位不闲置，每个系都有实习、实训基地，且实习、实

训基地数量稳中有增，在学生实习、实训方面取得新的实效。

4.做好升学考试，公务员、事业单位招聘考试和职业资格证

书考试的动员和指导工作。加大考研宣传、动员和指导力度，提

高考研报名人数，提升升学率。引导学生理性选择各类公务员和

事业单位考试。培养学生考取职业资格证书的主动性和规划意

识。

5.教育和引导学生转变就业观念。鼓励学生到城乡基层就

业，到中小微企业就业，到国家发展重点领域中就业。继续做好

大学生征兵工作。

6.加强学生创新创业教育。指导、帮助有创新精神、创业能

力的学生形成创业项目并入驻学院众创空间，实现创业人数持续

增长。

7.进一步加强相关工作人员就业创业指导服务能力建设。进

一步规范就业创业工作管理。

（三）研究与创新

1.顺应新形势下就业创业工作特点，对就业创业现状和发展

趋势进行分析研判。结合学院办学定位，在工作管理、制度建设、

指导服务、人才培养模式等方面有新思路、新发展、新突破。积

极对本系就业创业工作中出现的难点和热点问题进行分析研究，

提出解决问题的方法和措施，鼓励发表就业创业工作相关论文。

2.总结经验，查找不足。做好阶段性工作总结，根据“毕业

- 8 -

生就业创业工作目标责任考核表”撰写年度总结，按学院要求撰

写年度就业质量报告。

3.加强就业创业课程建设。结合各系、各专业特点，加强《创

业基础》的课程建设，逐步完善教学规范。相关教学材料于学期

末交就业指导服务中心。

四、就业目标责任考核

学院根据各系的毕业生就业率、就业工作质量、就业反馈、

就业创业指导服务等工作开展情况，进行院内评优评奖，表彰就

业工作先进集体和先进个人。考核指标详见《云南大学旅游文化

学院 2017 年毕业生就业创业工作目标责任书》。

云南大学旅游文化学院办公室 2017 年 3 月 13 日印发